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Né& mbéshtetje te nenit 12 paragrafi I dhe 2 shkronja (d), nenit 17 dhe nenit 40 t& Ligjit Nr. 03/L-040
pér Vetéqgeverisjen Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008 "), nenit 8 paragrafi
I nénparagrafi 1.1 pika 1.1.5, nenit 14, nenit 19 paragrafi 3 dhe nenit 21 i Ligjit Nr. 03/L-233 pér
Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 85/2010”), nenit 2, nenit 10
paragrafi 1 dhe 2 pika 2.4, nenit 40 dhe nenit 57 t& Statutit t&¢ Komunés sé Rahovecit me Nr. Prot. 1005
t¢ datés 29.03.2017, Propozimit profesional pér rikategorizimin ¢ Monumentit t&€ Natyrés “Kanioni i
Drinit t& Bardhé te Ura e Fshejté” t& Agjencionit t& Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit né kuadér t&
MMPH-s€, Vendimit € MMPHI me Nr. Prot. 8056-2/25 i datés 28.01.2025 pér dhénien e pélqimit
paraprak pér rikategorizim t& “Kanioni i Drinit t& Bardhé te Ura e Fshejté” né kategoringé Monument i
Natyrés né Komunén e Rahovecit, Propozimit té Kryetarit t&¢ Komunés sé¢ Rahovecit me Nr. Prot.
02/5269 i datés 06.02.2025 Kuvendi i Komunégs s&¢ Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté
28.02.2025, merr kété:

VENDIM
Pér vénien nén mbrojtje té€ “Kanionit t& Drinit t&¢ Bardhé te Ura e Fshejté” né kategoriné:
Monument i Natyrés né Komunén e Rahovecit

1.  Me kété vendim, vihet né mbrojtje “Kanioni i Drinit t& Bardhé te Ura e Fshejté” né kategoriné:
Monument i Natyrés né Komunén e Rahovecit, me karakter gjeomorfologjik dhe hidrologjik,
i cili ka pér qéllim mbrojtjen e larmis¢ biologjike dhe peizazhore, si dhe mbrojtjen e
trashégimisé natyrore, i cili pérfagéson vleré té réndésishme natyrore.

2. Monumenti i Natyrés né Zonén Kadastrale Gexhé ka sipérfagen e pérgjithshme 25.01,05 ha
apo 250105m? (dyqind e pesédhjeté mijé e njéqind e pesé metra katror), ku sipérfagja prej
156018m? (njéqind e pesédhjeté e gjashté mijé e tetémbeédhjeté metra katror) éshté né pronési
shtetérore: Komuna e Rahovecit, ndérsa sipérfagja prej 94097m? (néntédhjeté e katér mijé e
néntédhjeté e shtaté metra katror) &shté né pronési private, sipas certifikatave t€ pronésisé si
né vijim:

2.1. Certifikata e pronésis€ Nr. P-71510013-00627-0 né sipérfage té pérgjithshme prej
7515m?;

2.2. Certifikata e pronésis€¢ Nr. P-71510013-00628-0 né sipérfaqe té pérgjithshme pre;
21625m?;

2.3. Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00629-0 (e ndaré né gjashté pjesé 1, 2, 3, 4, 5
dhe 6) né sipérfaqe té pérgjithshme prej 24727m?;

2.4. Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00630-0 né sipérfaqe t& pérgjithshme prej
5311m?%



2.5. Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00631-0 né sipérfage t&€ pérgjithshme prej
13750m?;

2.6. Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00632-1 né sipérfage t€ pé€rgjithshme prej
2073 1m?

2.7. Certifikata e prongsisé Nr. P-71510013-00632-2 n¢ sipérfage t€ pérgjithshme prej
9044m?;

2.8. Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00632-3 né¢ sipérfage t& pdrgjithshme prej
11693m?;

2.9, Certifikata e prong&sisé Nr. P-71510013-00633-2 n& sipérfage € pérgjithshme prej
129442m?, nga ¢ cila ndahet pjesa e parcelds né sip&rfage prej 4907m?;

2.10. Certifikata e pronésisé Nr. P-71510013-00633-3 né& sipérfaqe t& pérgjithshme prej
6267m?,

3.  Monumenti i natyrés né Zonén Kadastrale Xé&rx¢ ka sipérfagen e pérgjithshme 30.95,50 ha apo
309550m? (treqind e nént€ mijé e peséqind e pesédhjeté metra Katror), ku sipérfagja prej
300241m? (treqind mijé e dygind ¢ dyzet & nj& metra katror) &shté né proné&si shtetérore:
Komuna e Rahovecit, ndérsa sipérfagja prej 9309m? (nénté mijé e treqind e nénté metra katror)
&shté né pronési private, sipas certifikatave t€ pron&sisé si né vijim:

3.1.Certifikata ¢ pronésisé Nr. P-71510033-00772-1 n& sipéfaqe t&€ pérgjithshme prej
289801m?;

3.2, Certifikata e pronésisé Nr. P-71510033-00772-9 n¢ sipérfage t&€ pérgjithshme prej
6073m?;

3.3. Certifikata ¢ pronésisé Nr. P-71510033-00772-11 né sipérfage t& pérgjithshme prej
3236m?;

3.4. Certifikata e prongsisé Nr. P-71510033-00773-0 né sipérfaqge t& pérgjithshme prej 60m?;

3.5. Certifikata e pronésis& Nr. P-71510033-00775-1 né sipérfage t€ pérgjithshme prej
6030m?;

3.6. Certifikata e pronésisé Nr. P-71510033-00775-2 né sipérfage # pérgjithshme prej
381m?;

3.7. Certifikata e prongsis& Nr. P-71510033-00776-1 n& sipérfaqe & pérgjithshme prej
663m>?;

3.8. Certifikata € pronésisé Nr. P-71510033-00835-4 né sipérfaqe t& pérgjithshme prej 98m?;

3.9. Certifikata e pronésis& Nr. P-71510033-01785-13 né sipérfage t& p&rgjithshme prej
3208m?.

4, P& Monumentin e natyrés pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallés HI t& mbrojtjes né t& cilén
pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me 1€ cilat:
4.1. N& monurmentin e natyrés ndalohet:
a) Shfrytézimi i resurseve natyrore;
b} Prerja e trungjeve dhe ¢far&do veprimtari e cila ndryshon gjendjen ¢ tanishme;
¢) Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;
d) Ndryshimi i pamjes s sipérfaqes s& mbrojtur;
¢) Hedhja ¢ mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur;
f) Aktivitete t& tjera t& cilat mund t& shkaktojn& ndryshime ose démtime t& Monumentit
t€ natyrés,

4.2. N& Monumentin e natyrés lejohet;

a) T& gjitha masat ¢ mbrojtjes biologjike-teknike t& Monumentit & natyrgs né kushtet t&
cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Naiyrés dhe né bazé t& Projektit pér
sanimin ¢ gjendjes s& Monumentit t& natyrgs, si dhe punét teknike t& cilat jané n&
funksion t& mbrojtjes t& Monumentit & natyrés.



5.

Pér zbatimin e masave dhe t&€ kushteve t&€ pércaktuara, kujdeset Komuna e Rahovecit pérmes
Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit dhe &shté e detyruar qé:

a) Monumentin e natyrés ta mbrojé, ta ruajé dhe ta mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara t€ mbrojtjes;

b) Né& rast té paraqgities s¢ ndryshimeve té cilat, Monumentin e natyrés mund ta
shkatérrojné ose t'i démtojné vetité e réndésishme té tij, menjéheré t&€ lajmérojé
Institutin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés;

c) Té bejé shénjimin e kufijve t&¢ Monumentit t&€ natyrés né pajtim me Rregulloren pér
Shénjimin e Zonave t&€ Mbrojtura.

Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomiko-pyjore duhet t& harmonizohen
me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit t€ Natyrés.

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdesen Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje
té mjedisit, Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém dhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné.

Me hyrjen né fuqi té kétij vendimi, shfugizohet vendimi me Nr. Prot. 01 Nr. 352-13, i datés 9
prill 1986.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn n& fuqi 30 dit& pas
dérgimit n& autoritetin mbikéqyrés, né€ kuptim t& nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/L-
284 pér Shqyrtimin Administrativ t&¢ Akteve t€ Komunave dhe 7 dité pas shpalljes publike né
tabelén e shpalljeve ose fagen ueb zyrtare t¢ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

01-Nr.16/25
MEé daté:28.02.2025

Kryetarit té Komunés,

MAPL-sé,

Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhie Mbrojtje té¢ Mjedisit,
Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém,

Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, dhe

Arkivi.
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